loco illo Genesis in commentario in Lament. Jeremia: *Vidit quod bonum esset ad rescendum, et pulchrum oculis, aspectuque delectabile.*

Ibid. B. *Unum illis.* Sifanus ediderat, *unum solum nempe (Christus (cordi erat), omnia respuerant*, et incluserat duas illas voces virgulis, fortasse de suo additas, ut defectum verbi suppleret, quod abesset ab ejus apographo vox *ἀγαθῶν*, quemadmodum et a codice Canteri, sed eam alter Morelli liber suggestit.

Ibid. D. *Frigus quod vel ipsos.* Hæc addita sunt ex ms. Morelli; nam ab altero Canteri aberant et ab interpretatione Sifani. Porro eadem opera tractant questionem philosophi, utrum animalia sint capilli, et unguis, in quibus aerem aliquando sensum doloris capimus, unde vitam iis inesse contendunt quidam. Vide Commentarios Conimbricensium in I Aristot. De generat. et corruptione.

Col. 767 C. *Perinde quasi tum publicis.* Minus apta erat historia veritati Sifani interpretatio, *quæ publicis tum balneis vacabat.* Enimvero nimis frigidum fuisset hoc balneum, ut Romanis aiebat Jugurtha rex: sed ut alibi dicuntur tanquam floribus insidere prunis, et quasi in pratis versentur, in meliis tormentorum cruciatibus exsultare martyres: ita hic non aliter ac si ad publicum thermiarum balneum prosilierint, in lacum illum se dicuntur immergere. Sane a ms. Morel. aberat conjunctio *ὅσει*, non item a libro Canteri.

Col. 770 C. *Si victor.* Dum studet varietati dictionum interpres, vertit *νικητῆς καὶ τροπαιοφόρος*, *signifier et tropæus*; at signifier dicitur, qui vexilla fert, non qui victoriam reportat, et *τροπαιοφόρος* sunt qui et *τροπαιοῦχοι* dicuntur, eratque unum ex epithetis sive titulis imperatorum Romanorum. Chrysostomus serm. I de Anna, pag. 957 edit. A. Stephani: *Οἱ τὰς δεήσεις γράφοντες τῷ βασιλεῖ οὐκ ἐντιθέσσι ἐν ὄνομα μόνον, ἀλλὰ τὸν Τροπαιοῦχον, τὸν Αὐγουστον, τὸν Αὐτοκράτορα, καὶ πᾶλλα ἕτερα προσθέοντες.* *Qui libellos supplices offerentes regi scribunt, non unum inserunt nomen, sed Triumphatorem, Augustum, Imperatorem et alia multa cum istis addiderint.* Apud Evagrium lib. ii historie. c. 9: *Αὐτοκράτωρ Καῖσαρ Λέων Εὐσεβῆς Νικητῆς Τροπαιοῦχος Μέγιστος Ἀεισεβαστος.* *Imperator Cæsar Leo Pius Victor Triumphator Maximus semper Augustus.* Justinus quest. 99, ad Orthod. : *εἰς ἀπέντησιν ἀπὸ τοῦ πολέμου τροπαιοῦχοι ἐπανερχομένη.* Loquitur de Iephthe, qui reportata victoria triumphans e bello revertebatur.

Col. 771 B. *Domine, memento.* Addebantur hæc in ms. Mor. quæ aberant ab altero Cant. et ab interprete, desumpta ex Lucae xiii. 42. Porro Genesis. iii. 24, legimus, καὶ ἔταξε τὰ Χερουβὶμ καὶ τὴν φλογίνην ὀμορφαίαν τὴν στρεφομένην. *Et collocavit Cherubim, et flammeam romphæam, quæ vertitur: sic enim offerunt illud epithetum vulgata Biblia e Græco et ex Hieronymo in ii Sophontæ et epist. 155; at Ambrosius in Psal. cxviii, octon. 3, cum Vulgata Latina, versatilem.*

IN ORAT. DE S. MELETIO.

Orationi huic funclari dabat hunc titulum Morelli codex, εἰς Μελέτιον ἐπίσκοπον Ἀντιοχείας ἐν Κωνσταντινουπόλει τελευτήσαντος: *In Meletium episcopum Antiochie, qui Constantinopoli excessit e vita.* Testatur id Socrates lib. v, cap. 9, qui et hanc orationem in eadem urbe habitam scribit: *Τότε δὲ*

καὶ Μελέτιος ὁ τῆς Ἀντιοχείας ἐπίσκοπος ἀβήρωστί περιπεσὼν ἐτελεύτησεν, ὅτε δὴ καὶ ἐπικηδέον ἐπ' αὐτῷ ἴδρον ὁ ἀδελφὸς Βασιλείου Γρηγόριος ἐπέσηληθεν. *Eodem tempore Meletius episcopus Antiochie in morbum delapsus, decessit vita, quo quidem tempore Gregorius frater Basilii funclarem orationem in*

ejus mortem recitavit; idem et Sozomenus lib. vii, c. 10 et Nicephorus lib. ii, c. 29.

Col. 855 B. Neque membrum a nobis additum est ex utroque ms.; at in altero Canteri mendose paulo post scriptum fuit ἀναβιβῶσαι τὴν συμπερόαν • quemadmodum et in eo quo usus fuit interpres veterem, ad resuscitandum et redintegrandum calamitatem. Vera lectio Morel. est ἀναβιβῶσαι τὴν συμ. Ibidem τῆς οὐρανίου τροφῆς scriptissimus cum Mor., non τροφῆς cum Canter., ex quo Silvanus plenu celestium deliciarum. David ideo panem angelorum manna vocat Psal. lxxvii, 24, et Sapientie Salomonis de eodem dicitur cap. xvi, 20: Panem de celo præstitisti illis sine labore, omne delectamentum in se habentem.

Col. 858 A. Nolite contendere. Interpres scriperat, ne prævaleatis et obtineatis, ut consolemini: nos veram interpretationem substituitimus loci illius: isaia apud LXX, cap. xxv, 4, μή καταστῆσθε (sic enim hic quoque legebatur in Canter., non καταστῆσθε ut in Mor.) παρακαλεῖν με ἐπὶ τῷ σύντρονίμα τῆ: θρηνατῶς τοῦ λαοῦ μου • quem ita vertit S. Hieronymus: Nolite contendere, ut me consolemini super convitione filia generis mei. Vulgata Lat.: Nolite incubere, ut consolemini me. Illud veto de Rachelæ est J. rom. xxi, 15.

Ibid. B. Faciem vidit. Silvanus, faciem ad imaginem Dei, omisso verbo et adverbio, quod mendose expressum fuit in Morel., ἀλάως, piscatoris, unde suspicabamur antea corrigendum ἐπέως, sed veram lectionem suppeditavit Canter., ἀκρόως ἐν εἰζόν: Θεοῦ, faciem vidit vere ad imaginem Dei formatam.

Col. 859 C. Audite ex Jeremia. Interpres ediderat Audistis ex Jeremia, lectionem exprimentis Canteriani codicis ἤκουσατε: at nos monueramus in Morel. fuisse ἤκουσα, audiri Jeremiæ voces: at corrector typographicus tertiam lectionem substituit, quasi esset ἀκούσατε • restituendus tamen videtur locus ex Morel. ut magis conveniat cum sequentibus, Ὁδὴ τῶα τοῦ Ἱερουσαλὴμ.

Ibid. D. Vere namque. Almonueram in Morel. scriptum fuisse ὄντως γὰρ ἐστὶν, vere namque salix est vita; typographus autem lectionem expressit Canter, ἐν ἐστὶν, ex qua S. Iam, plene enim in salicibus vita consistit. Atqui deinde dicit Gregorius nos salices factos, non inter salices degere: veteri igitur lectio Morelliani codicis.

Col. 862 B. Ruptura. Silvanus, ruptura membrorum est, ex codice nimirum vocit, qui consentiebat cum Canteriano, sed Morel. rectius ῥήξῃς ἐστὶν ῥυτῶν, vinculorum ruptura; unde sequitur, Dirupisti vincula mea.

Ibid. C. Relinquit. In Morel. scriptum erat, τὴν Αἴγυπτου ὁ Μωσῆς, Μωσῆς τὸν ἰεροσόθεν ἐπέστρεψεν, Relinquit Ægyptum Moyses, Moyses limosam vitam transiit, non rubrum. Certe ut antea Simeonem appellavit Meletium, ita convenienter hoc loco Moysen illum potuit dicere.

Ibid. D. Circa tabernaculum. Omisit interpres, quod etiam in Canter. desiderabatur, non in Morel. καὶ ἐν γεισίαις ἐπέσρας, et aliis locis; nempe ex Apostolo citantur hæc 1 Cor. xiv, 24, et Isaia xxviii, v. 11. Porro τῆς τῶς hic accipere potes pro corpore sive cadavere, sive certis reliquiis sancti Meliti defuncti; ut apud Platonem etiam in Ἀσίοχο corpus humanum non solum apud Paulum II Cor. iii, τῆς τῶς appellatur.

Col. 865 A. Vobis autem. In ms. Mor. πρὸς ὑμᾶς δὲ τοῦτο λέγω τοῦς • at in Canter. rectius legitur πρὸς ὑμᾶς τοῦτο λέγων. Quamobrem restituenda est Silani interpretatio, rimam præberi, ad vos qui unæ operari estis, hæc dicens, et in Græco emendandum ὑμᾶς τῶν. Locus est Proverb. xxvi, 6. Δίτε μέθην τοῦς ἐν ἰσπαις, καὶ οἶνον πίνων τοῦς ἐν ὀδύνας. Date merum his qui sunt in mavoribus, et vinum bibere his, qui sunt in doloribus. Clausula porro sermonis in utroque ms. erat hæc, γάρτοι τοῦ Μωυσευνοῦς, etc., non ut apud Silvanum, Per Christum Jesum Dominum nostrum.

IN ORAT. DE PLACILLA

EJUSDEM NOTÆ.

Laudat hac oratione funebri Placillam Augustam Theodosii senioris uxorem priorem, que morte extincta est circa annum Christi 585. Et codex ms. Mor. inscriptionem istam præfixam exhibet, Τοῦ αὐτοῦ Ἐπιτάφιος εἰς Ηλακίαν τὴν βασιλισσαν: at ms. Cant. Eἰς Ηλακίαν. Apud Theodoretum lib. v, c. 18, Socratem lib. v, c. 12, et Zosimum lib. iv, fit mentio Ηλακίαν: τῆς αὐτῆς γηραμένης • Placilla, que cum eo prius fuerat matrimonio juncta. Latini tamen auctores quibus potius quam Græcis assentiendum in asserendo vero nomine Occidentalis imperatricis, non Placillam, sed Flaccillam eam nominant, ut Ambrosius in Laudatione Theodosii, prout codices emendatiores testantur, quorum meminit illustriss. Cardinalis Baronius ad ann. Christi 585, n. 53, quod et Pauli Diaconi et veterum numismatum suffragio confirmat Claudianus De laude Serenæ, et Faustianus episcopus qui libano suum de fide ad Flaccillam imperatricem misit.

Cordis lætantis. Non Ecclesiastæ vii, ut annotarunt quidam, sed Proverb. xv, 15, reperitur hic locus, quem rectius verbis interpres quam Complutensis et Plantiniana editio, Corde gaudente facies

riret, in casu absoluto. Vaticana, Cordis læti facies floret, itaque Origenis interpres homil. 4 in Canticum, quod et confirmat auctoritate sua Gregorius hoc loco, eam addit τῆς δὲ ἐν ἰσπαις σποδωποδίζε. ejus vero quod est tristitia affectum, varius est.

Col. 885 A. O infelix prædium. Consentit enim interpres codice Cant. v. ms., at Morellianus hanc tantum habuit, τὸ δυστυχῆς τῶνος • a infelia notio claudibus nihil, et quod sequitur διοβήσα referendum est ad ὀβήσθη • quoniam nimis caute, nienter intersereretur vox γωρίον que postea proferunt: Ὁ γωρίον ἐν ᾧ τὸ πάθος ἐβόησα δὲα τὸ πάλος τᾶν τῆ σποδομῆς ἐπέβουον • O castellum in suo acclivi, ab obscura nocte præter cladem nomen fortasse sortitum. Audio enim patria ip. euno lingua Scotumen locum illum appellari. Σποδομῆς enim Morel. codex habet, cujus hic lector in protellinas, ut in exento Canteri lib. expressivè orographicus, Scotusam inter civitates Thracie nominat Plinius lib. iv, c. 11; sed apud Græcos ποδομῆς quam obscuram Lupan vertit Augustinus Psalmo x, 2. Simile est γῆς ἐστῆρας: non illantis et obscura, unde ad vocem Scotunes oppidū Thraciæ

alludit Nyssenius, vel ex eo quod σκοτούμενη obtenebratam, vel tenebris obductam sonet, ut Job xxx, 50, τὸ ὄστρον μου ἐσκοτώσῃς μεγάλως, pellis mea magis obscurebitur est.

Col. 885 A. Ἐκ παιδῶν, a puero, sed vitiosa lectio censenda præ altera Cant. que e vestigio significat, Vertimus etiam ἐστενοχώρησι, nimis angustum videretur, non ut antea erat, a multitudine coarctaretur.

Τῇ σπύρῃ. Decrat in Mor. τοῦ οἴνου, quam vocem Cant. suppeditavit, et convenisse huic loco tum interpretis, tum Nicaetri testimonium olim monuimus, qui amaris et acerbis medicamentis vinum στυπτικὴν tribuit; qua de causa vinum adhibetur vulneribus. Ambrosius in v. Lucae: *Forēt oleo, remissione peccati, sicut vino compungit denuntiatione iudicii*. Gregorius lib. x *Moral.*, c. 8: *Hinc est quod a Samaritanis vinum adhibetur et oleum, ut per vinum mordantur vulnera, per oleum foreantur.*

Col. 887 A. *Arcana regni*. Secuti sumus lectionem Morel. codicis, τῆς βασιλείας ἢ παραστάσις: at interpretes ediderat, in arcana regni habitatio, cui favet Canteri apographum τῆς βασιλ. ἢ οὐρανῶν παραστάσις hoc loco accipio ut I Maclab. xv, 52: Καὶ εἶδε τὴν ὄψαν Σίμωνος καὶ κυλικεῖον μετὰ χρυσοματίων καὶ ἀργυροματίων καὶ παραστάσιν ἰκανὴν. *Et vidit gloriam Simonis, et abacum cum vas aureis et argenteis, et apparatus copiosum*. Nisi quis malit non apparatus, sed apparitionem intelligi et ὄρουσθῆσαν, quoniam dixerat hic Gregorius *δορυφόρων κληθῆς, armigerorum custodia, vel potius apparitorum, aut satellitum turba*; nam et παραστᾶσις eum, qui lateri astat alicujus, et lateris stipitationem sonat.

Ibid. C. *Fenum habet*. Addidimus vocem feni plane necessariam: cum autem dicitur ὁσμηὶς ἐργαστή-

ρον caro, tum ὁσμηὶς valet idem quod alibi cum dicitur, ὁσμηὶν ἔχει, *graviter olet, fetet*, et Joan. ii, 56, ἔδῃ ὄζει, *jam fetet*. Paulo post rectius φορολόγων legimus in Cant. quam ut in Mor. *φοροσποῖον, corruptionis vel excrementorum opificem*, sequitur enim ἀνάγκη τῆς ἀπειθήσεως. Ita Basilius ho. I De jejunio: Πάντως ποτὲ καὶ οἱ φορολόγοι τοῖς ὑποχειρίσις ἐλευθεριάζονται μικρὸν ἐπιτρέπονσι. *Prorsus etiam tributurum exactores sibi obnoxii paulisper concedunt libertatem.*

Recte Salomon. Locus est Proverb. xxiii, 27, πῖθος γὰρ τετραγμένος ἐστὶν ἀλλότριος οἶκος, καὶ φρέαρ στενὸν ἀλλότριον: in Vaticana legitur ut hic τετραγμένος, perforatus, *Dolium fractum est aliena domus, et puteus angustus alienus*. Basilius quoque oratione I De jejunio sic alloquitur gula deditum hominem, Ἀπιστόν ἐστι τὸ ταμείον, εἰς τετραγμένον πῖθον ἀντλεῖς: *Ista infida penus cella est: in pertusum dolium infundis: male quippe Erasmus ἀντλεῖς veterat, hauris*. Antholog. Epigramm. lib. 1, Φαῦλος ἀνήρ πῖθος ἐστὶ τετραγμένος: *Vir malus est dolium pertusum*. Ceterum advertat lector Salomonem non dicere vitam nostram esse dolium pertusum, vel, ut est in vulgata Latina, meretricem esse foveam profundam, et alienam esse puteum angustum, unde Salomus Viennensis alienam meretricem dici docet, quod uxor non sit legitima. Addidimus membrum illud ex utroque leg. *neque novimus quando migrare jubeamur.*

Col. 890 B. *Adulatio*. Mor. ms. κατὰ χάραν, *improbitas locum habet*; denique sub finem homiliae clausula in Mor. erat paulo longior, ὃ ἢ ὀδὲα καὶ τὸ κράτος καὶ ἡ προσκύνησις σὺν τῷ Πατρὶ καὶ τῷ ἁγίῳ Πνεύματι εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν· *cui gloria et imperium et adoratio una cum Patre et Spiritu sancto, in sæcula sæculorum. Amen.*

IN ORAT. IN DIEM NATALEM.

Col. 1127 B. *Veri tabernaculi*. Augustana editio, ann. 1587, et duo mss. Canteri et Morelli, τὸ τῆς ἀληθινῆς σκηνοπηγίας μυστήριον, non ut videtur legisse interpretes, τὸ τῆς ἀληθινῆς σκηνης, *veri tabernaculi mysterium, sequitur enim, ἐν ταύτῃ γὰρ σκηνοπηγεῖται τὸ ἀνθρώπινον σκῆνωμα.*

Col. 1150 A. *Per condensationem*. Ἑρμασμοὺς σκηνοπηγίας τῆς χάτος κτίσεως proprie sonat *condensationem extructionis tabernaculi, creaturæ inferioris, non ut verterat Zinnus, frequentiam tabernaculi inferioris*. Psal. cxvii, 27, legimus apud IXX, Συστήσαθι ἑορτὴν ἐν τοῖς πυλάζουσιν ἕως τῶν κεράτων τοῦ θυσιαστηρίου. *Constituite diem solemnem in condensis usque ad cornua altaris*. Cum igitur antea verterit interpretes Nyssenius illud ἐν τοῖς πυλάζουσιν, *in condensis*, et postea τὸ πυλάζεσθαι ἵσταν ἐστὶ τῷ κοσμεῖσθαι ἢ περιβάλλεσθαι: *condensari, et ornari, et indui idem est: πυλασθῆναι hic condensationem interpretari debuisse videtur: licet τὸ πυλάζειν valet idem quod stipare, et apud Augustinum et veteris Psalterium veritatur, Constituere diem festum in confrequentationibus, quod lectum fuisset πυλάζασθαι: nam aliqui πυλάζειν est Nysseno ornare, auvicire, ut annotat scholiastes in vlt. Biblioth. Vaticane, πυλάζουσιν, σκεῖζουσιν, κελύπτουσιν, κοσμοῦσιν, obumbrantibus, tegentibus, ornantibus, et cum Hesychio Suidas, πυλάζουσι, στεφανοῦσι, πυλάζονται, κοσμεῖται, σκεπάζονται.*

Col. 1151 B. *I reparatur*. Consentium Augusti, et Canter. ut legant, ὁ μὴν οὐδὲ τότε τῷ διορθωτῇ, etc., ut excedimus: at ms. Mor. εὐχαίρον ἐπὶ ὅ

Αἰγυπτίων λέγω κακῶν καταμ. *Interpres ediderat fuit, ut hinc vita se Deus commisceret. Oportebat ut Israelitarum, etc.*

Col. 1154 B. *Confregit*. Zinnus scripserat, *continuit*. Quod autem hujus feræ in humana vita relictum fuit, quodque quoad homines vitiorum motuibus. In duobus mss. et in excuso legebatur ut edulimus. Nam hic frustra fuit interpretes cum locum Genes. iii, 16, annotavit cum Augustano typo-grapho: certe illic tantum scriptum est αὐτὸς σου τηρήσει κεφαλὴν, quod in Complutens. et Plantiniana edit. Latine redditur: *Ipse tuum conteret caput, et in Vaticana, αὐτὸς σου τηρήσει κεφαλὴν. Ipse servabit caput tuum: sed probabilius est alluisse Nyssenium ad illud Davidis prophete Psal. lxxvii, 14: Σὺ συνέθλασας τὴν κεφαλὴν τοῦ δράκοντος. Tu confregisti caput draconis.*

Col. 1155 B. *Transiens*. Non ut antea Zinnus, *Ascendam, inquit, et videbo visionem*. Augustana et duo mss., Διαβάς γὰρ, φησὶν, ὄψομαι τὸ μέγα, et κίρησιν διὰ τῆς βᾶσιως Augusti: at Cant. et Mor. διὰ τῆς διαβάσεως. Non dixit igitur ἀναβάς, sed διαβάς. Septuaginta vero Exodi iii, 5, Παρελθὼν ὄψομαι τὸ ὄραμα, τὸ μέγα τοῦτο: quod Cyprianus interpretatur u. Testimon., 19, *Transiens videbo hoc grande visum*. Ambrosius in Psal. cxviii, octon. 14: *Transiens videbo hoc visum magnum*. Idemque Hieronymus in Psal. xl. Vulgata ex Hebræo: *Vadam, et videbo visionem hanc magnum.*

Ibid. Quod Deum. Interpretes videtur legisse τὸ Θεοδόχον σῶμα, *corpus quod Deum suscepit; cui*

lectioni favet quod sequitur, *δὶα τῆς τῆς ἀμαρτίας παραδοχῆς, propter peccati susceptioem*: et nempe illud antea notatum in *Catecheticum librum* (Injusec Patrologia t. XLV. not.). *Ἐκ τοῦ ἡμετέρου φουράματος ἡ Θεοδόχος σάρξ ἦν, et Dionysius lib. 1 De divinis nominibus, cap. 5. Ἐπὶ τῆν θέαν τοῦ ζωογονικοῦ, καὶ Θεοδόχου σώματος συνελήλυθεν. Ad spectandum corpus illud, quod vixit principium et ipsam Deum aliquando continuaverat, conveneramus.* Nomen etiam Θεοδόχον appellat, quam Hesychius Θεοδόχονα, τῆν τὴν Θεὸν δεδωγμένην, *eam que Deum susceperat.* Augustana tamen editio et duo mss. constanter legunt τὴν Θεοτόκον σάρκα: unde dicitur *Virgo Dei genitrix, Θεοτόκος*, in concilio Ephesino, pag. 301. edit. Romana. Anathematismo Cyrilli 1: *Ἐἰ τις οὐκ ὁμολογῆι Θεὸν εἶναι κατὰ ἀλήθειαν τὴν Ἐμμανουήλ, καὶ δὲκ τοῦτο Θεοτόκον τῆν ἀγίαν Παρθένον: Si quis non confictur Emmanuelm vere Deum esse, et ob id sanctam Virginem Deiparam.*

Col. 1158 D. Audivi ergo. Sic ad verbum e Graeco textu, quem cum excuso tenentur duo calamo exarati codices; Zinus scripserat, *ut ex historia quadam incerti auctoris accipi.* Haec voce apocryphus B. Hieronymus est usus multis in locis, ut epist. 7: *Caveat omnia apocrypha, et si quando eu non ad dogmatum veritate u, sed ad signorum reverentiam legere voluerit, sciat non eorum esse, quorum titulis prae-notantur.* Alii arcanam et occultam historiam vertunt. Eandem tamen historiam de sterilibus Deiparae Virginis partibus, et de oblatione ejus in templo referunt Epiphanius heresi 79, et alter Epiphanius, nisi idem forte sit, in orat. De laudib. B. Virginis, l. VII. *Biblioth. SS. Patrum, Nicephorus ex Evodio lib. 11, cap. 5, Histor. et Damascenus lib. 10 De fide orthod. cap. 15.* Alteram etiam de loco ejus in templo virginibus assignato, et de Zachariae nece, quam ex apocryphorum somniis approbari ait Hieronymus, in xxiii Matthaei, tradunt et explicant Origenes in Matthaeum, tract. 20, Basiliius homil. De humana Christi generat., Petrus Alexand. can. 5, et Cyrill. item Alexand. Adversus Anthropomorphitas.

Ibid. Ad Sanctum sanctorum. Restitutum hunc locum antea truncatum apud interpretem, qui hoc tantum habuit, *ad Sanctum sanctorum accedit, et supplex Deum orat.* Exscripsit eum, et in historiam suam transtulit Nicephorus Callist. lib. 1, cap. 7: *Ipsa quoque fit supplex Deo, et in templo sedulo versatur, ne scilicet a benedictionibus legis excideret.* Paulo post, illud *δυναμωθεῖσα ὡς νεύματα θεῶν πρὸς τῆν χάριν ἣν ἤσπασεν*, idem interpres Nicephori melius expressit: *Sed enim divino nutu ad eam, quam petierat, gratiam Anna confirmata, atque roborata, postquam puella ex maternis prodiit locis, Mariam eam statim nominavit.* Ac legimus quidem I Reg. 1 de Anna Eleazar uxore, cum sederet Heli sacerdos ante postes domus Domini, orasse illam, sed non ingressam in Sanctum sanctorum: neque convenit istud eum eo quod ait Epiphanius in homilia jam citata De laudibus B. Virginis Joachin peccatum fuisse in monte, Annam uxorem ejus in horto suo, cum filiam a Deo impetravit. Qui potuit autem mulieri permitti ingressos in Sancta sanctorum, cum aegre admodum adduci possimus, ut historiam illam de B. Jacobo admittamus quam e Graeco Eusebii Rufinus expressit lib. 11, cap. 25: *Huic soli licebat introire in Sancta sanctorum: neque enim laevo utebatur indumento, sed tantum sindone. Solum ingrediebatur in templum.* Atqui Graece tantum legitur, *τούτω μόνῳ ἐξῆν εἰς τὰ ἅγια εἰσεῖναι, in sancta, non in sancta sanctorum, ut et Rufinus et Christophorus verterunt.* Quod sane mirum non animadvertisse Jos. Scaligerum, cum tam severe in Eusebium, et in ejus interpretes animadverterit. Solum enim

summo sacerdoti semel in anno licebat ingredi in Sancta sanctorum, sive in secundum tabernaculum, Levit. xvi, 2. et Hebr. ix, 7; at in primum semper ingrediebantur sacerdotibus sacrificiorum officia consummantes: et hoc potuit peculiari quodam jure Jacobo permitti, licet ex Levitico genere, vel ex Aaronis familia non esset: quomobrem ait Eusebius illum solum intrare εἰς ναόν, in templum. Nam quod alibi et apud Hieronymum in libro *De script. eccles.* et apud Epiphanium heresi 29 legitur illum in ipsum sanctuarium intronissimum, non minus incredibile videtur, quam si eum summum sacerdotem fuisse dicamus, ut ex verbis Epiphanius colligi posset, cum ipsum sacerdotio funtum asserat, et ideoque semel in anno in Sancta sanctorum ingressum. Ceterum quod hoc ait de nominis Mariae etymologia, τὸ Θεοδόχος τῆς χάριτος illud significasse, non convenit cum is que Hieronymus tradit lib. *De nominib. Hebraic. : Mariam plerique astimant interpretari, illuminant me isti, vel illuminatrix, vel smeyna maris, sed mihi nequaquam videtur. Melius autem est, ut dicamus sonare eam stellam maris, sive amarum mare: sciendumque quod Maria sermone Syro domina nuncupatur.* Recentiores ex Syro et Hebraeo compositum nomen volunt sonare *Dominam maris.*

Col. 1159 B. Tribu et familia. Non ut antea, *tribu et patria, φυλῆς καὶ πατριῶς.* Hieronymus correctionem firmat lib. Adv. Helvidium: *Porro cognatione fratres vocantur, qui sunt de una familia, id est πατριά, quod Latini paternitate interpretantur, cum ea una radice multa generis turba diffunditur.*

Col. 1142 A. O beatum. Ms. Mor., *Ἡ μακαρίας σαρκίς ἐκείνης, ἣ δὲ ὑπερβολὴν καθαρότητος τῆς ψυχῆς: O beatum carnem, illam que puritatis praestantia: recepta lectio est August. et Cant. Nam et que sequuntur ei favent, in quibus de anima pura sit mentio, ut puritatem in utero vel carne intelligas notatam esse. Addidimus interpretationi vocem puritatis.*

Col. 1146 D. Qui hostis. Legebatur antea, *qui victus est in gratiam.* Augustana editio, pag. 127, in textu habuit, *τὸ ἐκπεπλεγμένον κατὰ λόγον*: in margine autem *τὸ ἐκπεπλεγμένον εἰς κατὰ λόγον ἀγεται, qui hostis factus est in grat. accip., vel qui hostis redditus fuerat.* Eamque lectionem ms. Cant. tuetur. Porro id discriminis est inter *πλεγμαῖσθαι, et πλεγμαῖσθαι, ut docet Budens, pag. 171 Comment., quia πεπλεγμεται ὁ εἰς ἐχθρὸν παραχθεῖς, καὶ πλεγμαῖσθαι τινι γενόμενος, qui hostili animo esse capit: at vero πεπλεγμετός καὶ ὁ πλεμῶν βιασθεῖς καὶ βλαθεῖς, qui bello vim passus est, et injuria affectus.* Locum autem ex Salomone citatum paulo ante non possum alio referre, quam ad illud Ecclesiastici n. 26: *Ἐν ἡμέρῳ ἀγαθῶν ἀμνηστία κακῶν. In die bonorum oblivio malorum.* Hieronymus in xcy Isaiae vertit, *In die bona oblivio malorum, que vulgatar lectionem Graecam faveunt adversus eorum sententiam qui deesse putant hoc loco μὴ ἔστω, ne sit oblivio malorum.*

Col. 1147 A. Hac ut justitiae. Zinus ediderat, *hac ut testamenti.* quasi legisset *δικαιοσύνης*, non ut est in August. et Canter., *τῆς δικαιοσύνης*, ut antea dixerat apertam fuisse portam justitiae, que peccato solet opponi, non testamentum. Sic col. ead. Descripsimus *a calamitate liberaberis, non ut Zinus, a servitute liberaberis, quod τῆς συμφορᾶς legatur, non δουλείας, et mox addidimus vocem benefactori, τῷ εὐεργετῆ, quam et excusus et duo mss. suggerebant.* Postremo col. seq., *A et B, non detentus est, et a corruptione tenetur, scribere maluimus, quam victus est, aut vincetur, quod has locutiones ab apostolo Petro mutuatus sit Act. 11, 21, Οὐκ ἦν δυνατὸν κρατεῖσθαι αὐτὸν ὑπὸ αὐτοῦ: Impossibile erat teneri eum ab illo.*

IN EPISTOLAM DE EUNTIBUS HIERSOSOLYMAM (1)

NOTE GRETSEI SOCIETATIS JESU

Super notas Petri Molinei, ministri Calviniani.

PREFATIO.

Edidit non ita pridem Græco-Latinæ Petrus Molineus Calvinianus minister, sub nomine Gregorii Nysseni episcopi, epistolam *Ἐπὶ τῶν ἀπιότων εἰς Ἱερουσόλυμα, De euntibus Hierosolymam*, cum nova versione, additis notis, et gemino tractatu, altero, *de Peregrinationibus*, altero, *de Altaribus*: quasi epistola illa non jam pridem Græce et Latine vulgata fuerit, et quidem Parisiis anno 1551, apud Morellium, si non meatitit Illyriens, qui summus: ejus transtulit in Catalogum festium veritatis, et integram in quartam Centuriam, forsitan priusquam Calvinianus iste Eurybates nasceretur: certe multis annis antequam eum barbara sua interpretatione in publicum prodiret. Neque aliam hujus epistolæ denno foras extrudenda, scholiisque ineptis ac perversis contaminanda causam habuit, quam odium in sacras peregrinationes, præsertim Hierosolymitanam, quam cum epistola hæc dissuadere et improbare videatur, cupide a sectatis arripitur, et plenis buccis dilaudatur, ita ut Josephus Burdo, Molinei in cœna Calviniana commensalis, vocet alicui *Aureolum libellum*, Et forsitan hoc ob elogium inductus est Molineus, ut hanc suam operam epistolam huic navatam inscriberet Burdoni; a quo nificam gratiam iniisset, si eum his Catalogis affatus fuisset:

*Cui dono aureolum novum libellum,
Avida modo pumice expolium?
O Burdo, tibi; namque in solebas
Meus esse aliquid putare iugas.*

Quem ridicule hortatur, ut reliquum vite theologicis argumentis tractandis impendat. Quod votum interpretabitur Burdo, si sapit, non amici, sed inimici. Si quis enim malum maximum Burdom optat, is optet ut temerariam suam faciem in theologicam messem mittat. Bone Deus, quos Indos dabit theologis? Que ludibria ob inscitiam debent? Cum enim in critico et chronologico, et mathematico campo tam aulax et præcepis fuerit, ut passim et a criticis, et a chronologicis, et a mathematicis vapulet; quid futurum censemus, si illotis illis suis manibus cœlestia mysteria contrectare tentet?

Adeo autem hæc epistola Calviniano palato arridet, et eam in Gallicum quoque sermonem convertere voluerit nescio quis Robertus Stephanus ex celebris illius Roberti Stephani forsan nepotus, quem Molineus (quod si *natus nullum?*) vocat *virum ingenio terso, et veritatis amantem*. Magis placuisset enco niam, si nominasset *virum ingenio ab omni veritate absterso*. Gallicam Stephani versionem appellat *commodum sane ac elegantem, et quæ Jesuitas pupugerit*. Quid si et hæc, *manus manna?* Qual antologi expectat Molineus, nisi ut Stephanus vicissim versionem Latinam nominet *commodum sane ac elegantem*, nix cum notationibus *commodis sane ac elegantibus*. *Discedo Alcanus puncto illius: ille meo? Quis, mihi Calamochus?*

Et quomodo illi Jesuite, quos Stephani versio tantopere pupugit? Ex multis nominat unum Ludovicum Facheum. *Is Stephanus, virum quantum inquit at, magis Molineus, librumque conatur insimulare falsi dicitur, nosque exceptione rei pridem iudicatoschmoere*. Ne Stephanus versionem, neque

Richeomi refutationem vidi. Non amargo tamen Stephanum sui tradendi et irridendi uberem suppeditasse materiam pro ea, qua sunt plerique omnes Calvini discipuli benignitate; neque enim invident nobis honestam illam voluptatem, quam ex eorum ineptiis percipimus. Nec ulla me tenet dubitatio, Stephanum a Richeomo probe esse depexum, ut forsitan tam cito in arenam non sit rediturus, memor ictum in priore congressu acceptorum.

Nam quod Molineus ait, *Richeomum omnia arma suo ex Bellarmino sumpsisse*, id ut verum esset, quid causæ quam Richeomus agebat olliceret? Unde tu, que in tuis Notationibus garris, mutatus es, non enim dicam, *sublegisti*, nisi ex Illyrico, Centuriatoribus, Hospiniano, Danæo et aliis novatoribus qui ante te hæc epistolam sub nomine Gregorii Nysseni venditarunt, et ea tanquam validissimo telo, peregrinationes oppugnarunt, insulse prorsus, ut postea liquebit.

Causa porro, quæ me impulit, ut Calviniani hujus iugas breviter examinandas et discutendas susciperem, hæc est, quia argumentum de sacris peregrinationibus aliquo modo propius me tangit, quam alios nonnullos, cum quatuor libros de peregrinationibus duobus abhinc annis in lucem dederim, de quæ hæc ipsa epistola libro primo, cap. 10, copiosissime disputaverim, et fere omnia, quæ nunc novus iste versor occinit, relutaverim.

Acedit, quod minister iste evangelii Lemnici et Calvinianæ cœnæ coctor, illustrissimo cardinali Bellarmino aliquoties dentes suos inligit: cum ergo Bellarmini defensionem profiter, eumque in opere De peregrinationibus a calumnias Danæi et Hospiniani asseruerim, non est hoc loco deservendus, cum ab isto nudus extorto Calvinicola oppugnatur, de quo jure dicat Bellarminus, quod Achilles de Agamemnone:

*... ἄρ' ἔμοργε
Τετλιή, ἀβρεῦσπερ ῥόν, εἰς ὄπα ἰδέσθαι.
Neque mihi, licet admodum sit impudens, in faciem respicere ansit.*

Volui autem hæc occasione etiam percurrere notas alterius Calvinista, sed hoc longe doctioris, in epistolam ejusdem, ut aiunt, Nysseni, ad Eustathiam, Ambrosiam et Basilissam, in qua itidem de peregrinatione Hierosolymitana disserit Nyssenus, si est Nyssenus; nam nuper prodit, neque antea quisquam unquam de hoc Nyssen monumento vel fando, vel vigilando, vel somniando accepit. Et scholastes multa annotat, quæ nota egeant, etiam atra, ut vi velimus. Nunc, quod bene verat, rem ipsam aggrediamur.

CAPUT PRIMUM.

Examen notarum Molinei

In epistolam de peregrinatione Hierosolymitana.

Calvinista sic exorditur: *Bellarminus, et qui pennos ei intervenit, Richeomus, hæc epistolam insimulant falsi, ut ψευδευπύργου, et negunt esse Gregorii, ἢ ἢ ψεῦδος, ut ille apud Homerum. Ne mentioris, cum possis verum dicere*. Nam Bellarminus non negat absolute esse Nyssen: sed ait, *Forte non esse Nyssen*. Nec ait, *non existere Græce*, sed *forte non existere Græce*, quia nullum Græcum

(1) Quæ inter Gregorii Epistolas invenitur ordine secunda, tom. Iupisee col. 1010.

exemplar viderat. Cur tu præteris illud forte quod assertionem restringit ac limitat? Forte ideo hæc voculam præteristi, ut in ipso statim notarum vestibulo mentiendi materies tibi suppeteret. Primum hinc tuo mendacio, ne solitarium sit, mox adjungis socium; nepe *Bellarminum et Richeum hoc negare nullo alio argumento, quam quia sic censent*. An nullum argumentum est, quod non sit in Nysseni operi us, quod ignotus interpretes, et quod forte etiam non invenitur Græce? An non hæc tria argumenta attulit et attingit Bellarminus? Si falsa censebas, cur non relutasti? Si Nysseni est, cur non est recepta inter ejus opera, toties Parisiis et alibi excusa? Ante aliquot annos prodierunt ex variis Bibliothecis varia opuscula Nysseni; ea statim repererunt stationem in volumine operum Nysseni, non ita pridem Parisiis publicata. Qui fit, quod ab anno Domini 1551, quo hæc epistola Parisiis typis est impressa, nullo loco inter opera Nysseni donata fuerit?

Si dicas, *Editiones illas fuisse Pontificias et Pontificiorum, qui epistolam hæc exterminatam cupiant*, respondeo: Si hæc est legitima causa, propter quam non compareat in editionibus Catholicorum urbium, cur exsulat ab editione Basiliensi anni 1562, undecim annis ab editione Morelliana publicata? Nam exulare, fidem mihi facit Epitome Bibliothecæ Gesnerianæ, quæ Catalogum textum omnium illius editionis operum et opusculorum, nec tamen inter illa hæc epistola usquam visitur. Quæ causa, cur neque hæretici typographi et bibliopole hinc epistolæ locum inter opera Nysseni tribuerint; nam editam fuisse, ignorare non potuerunt, cum eodem anno 1562 excusa fuerit Basileæ in quarta Magdeburgensium Centuria.

Deinde non omnes Pontificii eam Nysseno adjudicant. Nam Morellum primum editorem fuisse Pontificium, nullus dubito. Sed et Aloysius Lippomanus Pontificius fuit, et tamen hæc epistolam tomo secundo *De Vitis sanctorum*, sub nomine Nysseni, intexit, si tu vera scribis. Fuit etiam illustrissimus *Annalium* scriptor Baronius, Pontificius, et quidem quam maxime; tamen non diligitur *Annali* quarto, hæc epistolam ex Nysseni officina fuisse prolectam. Qui fit, quod non obstantibus horum iudiciis, hæctenus epistola hæc locum inter ceteras Nysseni lubricationes non invenit? An non hoc argumentum est plurimum super hæc epistola sensum vero propriorem esse; et hinc accidisse, ut ad hunc usque diem a reliquis operibus sejuncta fuerit; quamvis pauci ex orthodoxorum numero, omnes vero ex sectariorum grege odio peregrinationum, eam Nysseno adjudicent.

Quod ad interpretem attinet, neque primus editor Morellus, neque Illyricus in Catalogo et in quarta Centuria, indicare potuit quodam interpretis illius nomen esset, neque tu potes. Dices: *Non esse admodum firmum argumentum, sumptum ex eo quod interpretes sit ignotus. Multarum enim homiliarum S. Chrysostomi interpretes esse incertos, nec tamen ab interpretem incertitudinem dubitari de certitudine et germanitate homiliarum*. Respondeo, ut hoc ita sit: attamen aliquid saltem argumenti ab interprete ignoto ducitur: præsertim cum fere de omnibus aliis Nysseni operibus liqueat, a quibus Latinitate donata fuerint. Et si quæ nova non ita pridem exierunt, quibus nullum interpretis nomen ascriptum, ut est libellus *de Fato*, oratio *contra Feneratores*, mihi tamen exploratum est, quis utrumque opusculum Latine verterit. Nam tu nosti, quis sit auctor versionis Latine, quæ in quarta centuria Magdeburgica existit?

Tertium Bellarmini argumentum, quod hæc epistola fortetiam Græce non invenitur. Non affirmat simpliciter, non inveniri, sed ait: *forte*, quia Bellarminus editionem Morellianam non viderat: nec injuria suspicari quis posset, ipsam quoque Græ-

cam compositionem esse a recentiore fadro, cum vix in Bibliothecis reperitur. In Augustana certe et Bavarica, quæ pleræque Nysseni opera continent, non comparet: ut nec in aliarum Bibliothecarum indicibus, quos ad calcem huius Apparatus adiecit P. Possevinus; nam quod Calvinianus iste ait, eam reperiri Parisiis in Regia bibliotheca, nec *ad finem, sed medio corpori incertam*, id non ideo evincit eam esse Gregorii Nysseni; nam et in codice quodam Bavarico, in quo complura Nysseni insunt, exstat oratio seu homilia de Melchisedech, quam quæ Nysseni esse portendat, is dignus est qui hircos molgeat, Molineo erubum supponente. Nec indicat Molineus, utrum Regius ille codex tantummodo Nysseni orationes contineat; an hæc solam sub Nysseni nomine, an plures alias. Nec ipse vidit, sed ex alterius relatione id refert. Quis non miretur Molineæ ignaviam, qui novam huius epistolæ translationem, in eam scholia meditant, non adierit bibliothecam Regiam, cum Parisiis degat, facillimo aditum, beneficio Casanboni bibliothecarii, quem hic magnifice deprædicat; forsitan et ob hæc causam, quod sit de grege Molineæ. *At epistola hæc in medio Codice*. Quid tum? An medio Codice nihil spurium inseri potest?

Urget Molineus etiam *stylum cum Gregorii stylo examussim concincentem*. Quæ de causa? Quia videtur dissuadere peregrinationem Hierosolymitanam, et alia nonnulla; hæc mirum tantum contentus, et tante convenientiæ ratio est ac origo. Si epistola hæc peregrinationes tam aperte comprobaret, ut nulla tergiversandi et eludendi occasio sectariis relinquereetur, jam stylus esset hoc ipso dissimilissimus Gregoriano; neque quidquam Gregorii oleret. Nunc totus est Gregorianus, quæ videtur aliquid dicere, quod isti a Gregorio dictum scripturam percipiunt. Aptus certe minister iste Calvinianus censor est styli Gregoriani; qui præter hæc epistolam Gregorio ascriptam, non multa Gregorii Græce legisse videtur, cum pauca Græce existent, ipse autem manuscriptorum codicum tam diligens sit investigator, ut ne Regium quidem codicem pro hac sua epistola inspexerit, quo exploraret, num veteris an novæ manus scriptura esset; et num res se ita haberet, ut ex Bibliothecario intellexerat.

Urget insuper *doctrinæ similitudinem*. Ubi vero nunquam suis in operibus prohibuit Nyssenus peregrinationes, ut tam audacter asserere possis in hæc epistola, vestro sensu et intellectu accepta, inesse tantam doctrinæ similitudinem cum reliquis ejusdem Nysseni operibus? Tantum adest, ut in aliis suis monumentis doceat, illicitum esse Hierosolymam peregrinari, ut ne in ista quidem epistola hoc simpliciter affirmet, ut copiose ostensum in opere De peregrinationibus.

At Gregorius meminit etiam in epistola ad Olympium projectionis suæ in Arabiam, cujus et ista epistola mentionem facit. Quasi vero architectus huius epistolæ non potuerit alienis plumis sese ornare, et quod de se scripserat Nyssenus, sibi tribuere. Num solus Nyssenus in Arabiam prolectus est? Evangelium Nicodemum non tantum meminit, sed et describit passionem Christi. Num ideo non est pseudepigrammum? Neque Bellarminus vel alii objiciunt hæc epistolam non reperiri in vulgatis codicibus: sed aiunt, non exstare inter opera Nysseni nunquam in volumine congesta; nam si Nysseni est, cur non cum cæteris copulatur, post tot annos, post opera Nysseni toties simul excusa et recusa? Illud item mirum: non reperiri in manuscriptis codicibus Græcis illustrissimarum et instructissimarum Bibliothecarum; cum alia ejus opera non sint usque adeo in Bibliothecis infrequentia.

Sed ais: *Ante typos inventos facile fuisse monachis manuscriptorum custodibus, quæ libuit erudere*. Confers igitur hujus raritatis culpam in monachos, qui expunxerint. Parum considerate. Nam in codi-

cibus antiquis, qui supersunt, nulla apparent hujus erasionis seu expunctionis vestigia. Deinde perpetuo criminandi monachos ante Lutherum et Calvinum fuisse tam indoctos, ut ne Latinam quidem linguam intellexerint: tantum abest, ut Græcam. Hinc ad monachos potissimum refertis illud: *Græcum est, non legitur*. Si monachi Græca legere nequibant, quomodo hanc epistolam Græcam ex codicibus calamo exaratis eradere poterunt, ut tu ais: neque enim præ ruditate, si non mentium, scire valebant quodnam argumentum tractaret.

CAP. II.

Defenditur secunda Bellarmini et aliorum Catholicorum responsio.

At sit hæc epistola Nysseui. Quid inde? Non simpliciter damnat peregrinationem a quolibet susceptam, sed ab anachoretis tantam, et solitariam vitam agentibus viris vel mulieribus, quorum professio est abdi, oculi, frequentiam et concursum hominum declinare. Ad quæ Molinens: *Nobis facile est has nebulas diffulare*. Tam facile scilicet, quam facile vulpes pyram comest. Videamus quam facili flatu Calvinianus iste Æolus hæc responsum conentiat. *Adversus hoc*, inquit, *tota epistola tam clara est, ut solis radio scripta videretur*, præsertim si quis adhibeat Calviniana ocularia; alioqui vix est, ut speret se hanc tantam lucem intuiturum.

At Molinens: *Quæcumque enim arguente tu affert adversus peregrinationes, nemo nisi plane recors negabit ad populum etiam pertinere*. Itaque hæc flatu seu dillatu dillata Molinens Catholicorum responsionem. *Quisquis vetat suscipi peregrinationes ad Christi sepulchrum, seu cunabula, sine sacra Scriptura præcepto, is certe asserit non esse populi eo peregrinari, nisi populum id facere jubeat sacra Scriptura*. At id diserte affirmat Gregorius, imo et contendit nihil tale præcipi in sacra Scriptura: *asserit igitur non debere populum eo peregrinari, nisi forte putant adversarii Gregorium existimavisse populo licere facere aliquid ad Dei cultum sine sacra Scriptura mandato, ascetis vero et anachoretis id non licere*.

At syllogismus iste totus est informis et fanaticus, ne dicam phantasticus: et plane ex more et ore Prædicantium ellictus; qui suis in syllogismis vera falsis miscent, ut nisi quis diligenter animum advertat, haudem vix deprehendere queat. Itaque majore et minore concessa, regatur consequentia, quia forma non constat: nam in minore substituendum erat: *sed Gregorius vetat suscipi peregrinationes ad Christi sepulchrum, seu cunabula, sine sacra Scriptura præcepto, hoc est, eo quod in sacra Scriptura hoc non sit præceptum: ergo Gregorius asserit non esse populi eo peregrinari*. At minor hoc modo formata, prout ex lege ratioeandi formari debet, ab omni prorsus veritate abhorret: nam ut maxime Gregorius dicat, peregrinationem Hierosolymitanam non esse in Scripturis præceptam, non tamen dicit ideo esse illicitam: neque enim, ut in primo libro De sacris Peregrinationibus aiebam, ea laborabat stultitia, qua Novatores nostri, ut crederet omne illud esse illicitum, quod sacris Litteris non præciperetur.

Itaque si quis hunc in modum argumentationem insintuat: *Omne illud, quod in Scriptura non præcipitur, est illicitum: peregrinatio Hierosolymitana in Scriptura non præcipitur; ergo est illicita: negatur major*. Si hunc in modum: *Gregorius Nysseus dicit peregrinationem Hierosolymitanam in Scripturis non præcipi, ergo vetat illam non modo in sacris, sed et ejuscunque alterius conditionis locis: negatur consequentia*. Nam et ego fator hanc peregrinationem in Scripturis non præcipi, delinente scilicet ad determinate; neque tamen ego affirmo eam a nullo hominum genere licite suscipi. Et si Nysseus peregrinationem Hieroso-

lymitanam pro illicita duxit, quod in Scriptura non præciperetur, qua conscientia ipsemet hanc peregrinationem obit? Nec alio fine dixit Nysseus, peregrinationem Hierosolymitanam in Scripturis non præcipi, quam ut monachis et monialibus nimirum Hierosolymam abeundi desiderium eximeret, existimantibus se ad Christianam perfectionem non perventuros, nisi Hierosolymam vidissent. Horum cupiditatem ut minueret, vel potius penitus exstingueret, præter cætera argumenta, hoc etiam adhibuit: peregrinationem Hierosolymitanam in sacris Litteris non præcipi, ac proinde nil cause esse, cur sibi aliquid Christianæ perfectionis defuturum existant, si Hierosolymam non adeant.

Si argumentum hac forma vestias: *Qui dicit peregrinationem Hierosolymitanam non præcipi in Scriptura, is simpliciter negat ab ullo hanc peregrinationem suscipi debere: sed Nysseus dicit peregrinationem Hierosolymitanam non præcipi in Scriptura: ergo Nysseus simpliciter negat hanc peregrinationem ab ullo suscipi debere*. Respondeo majorem esse Calvinianam, hoc est, omnis veri expertem. Sed ascribamus ipsa epistola verba: *Ἐπεὶ τοίνυν εἰσὶ τινες τῶν τὴν μονήρην καὶ ἰδιόζοντα βίον ἐπανηρομένων, οἳς ἐν μέρει εὐσεβείας νομίσσεται τὸ τοῦς ἐν Ἱεροσολύμοις τόποις ἰδεῖν, ἐν οἷς τὰ σύμβολα τῆς διὰ σαρκὸς ἐπιδηρίας τοῦ Κυρίου ὁράται, καλῶς ἂν ἔχοι πρὸς τὴν κανόνα βλέπειν. Καὶ εἰ ταῦτα βούλεται ἢ παρὰ τῶν ἐπιστολῶν χειραγωγία, ποιῆν τὸ ἔργον, ὡς πρόσταγμα Κυρίου. Εἰ δὲ ἔξω ἐστὶ τῶν ἐπιστολῶν τοῦ Δεσπότου, οὐκ οἶδα τί ἔσται τὸ διατεταγμένον τι θέλει ποιῆν αὐτὸν ἑαυτοῦ τοῦ καλοῦ νόμου γενόμενον*.

Quæ verba sic vertit interpres, Centuria quarta Magdeburgica: *Cum itaque sint, qui solitariam et vitam privatam sibi deberint (Molinens, cum itaque aliqui eorum, qui solitariam et in seducto vitam eligerunt: quid est, vita in seducto? quam proclive utriusque fuisset βίον μονήρην interpretari vitam monasticam, nisi isti vitam monasticam cane pejus et angue odissent) qui us vice pietatis habetur Hierosolymitana loca vidisse, in quibus indicia homini adventus per carnem conspiciuntur, præclare se res habet, si ad regulam ipsam respiciamus, illque si velit præceptorum ductus (seu mandatio) ut ipse faciunt, quasi mandatum Dei, si præter (Molinens, si extra) Domini præcepta id apparat introductum, haud scio, quid sit, quod præcipiat velle quid aliquid facere, qui se sibi legem boni, fuerit ipsam. Molinens: haud scio, quid hoc sit rei aliquid non mandatum velle agere, atque ita ipsam sibi legem esse honesti. Ubi Molinens audacter inferit negationem μή, τὸ μή διατεταγμένον, quia hoc vult, ut ait, antecedentia et consequentia. Hæc iterum cogor desiderare diligentiam Molinæi. Cur non insepexit codicem Regium, num hanc negationem exhibeat? Cur non litterarum lumen et eruditionis penam Casaubonum rogavit, ut inspiceret, si tantum otii a Calviniana cæna coquenda sibi non suppetebat, ut Regium bibliothecam adiret? Nec verum est antecedentia et consequentia hanc negationem flagitare: nam et sine illa sensus constat: ut vidit et reddidit interpres apud Centurias totos.*

Sed esto, addatur negatio. Quid obtinebit Calvinista? Jure non, nisi hoc: Non esse existimandum illud necessario fieri debere, tanquam ad Christianam perfectionem simpliciter necessarium, quod divinis Litteris non præcipiatur: nam monachi, quos a peregrinatione Hierosolymitana dehortatur, putabant se Christianam perfectionem consequi non posse, nisi adessent in locis, ubi steterant pedes Domini. Hanc errorum, ut illis eripiat, ait: *se nescire quid hoc sit rei, aliquid non mandatum velle agere (videlicet tanquam necessario agendum) atque ita ipsam sibi legem esse honesti*.

Secundus Molinæi flatu, quo Catholicorum re-

sponsionem dicit. *Addit Gregorius, Christum, et eum invitat ad regnum gloriam, Matth. xxi, v. 34, et cum, qui sint beati, praedicat, Matth. x, v. 7, peregrinantium non meminisse. Adeo quisquam oris est duri, ut dicat Christum istis verbis, de solis eremitis aut asceticis loqui? an potius voluit Gregorius haec Christi verba ad omnes pios pertinere?*

Ex hoc Molinæ flatu arbitror has extendi posse consequentias. *Inter opera quae reverentia Christus imitans et introducens electos ad beatitudinem, non ponitur peregrinatio Hierosolymitana: ergo non licet Hierosolymam peregrinari.* Dicitur in Inter opera illa non enumeratur ductio uxoris, neque eena Calviniana: ergo non licebit uxorem ducere, vel eenam Calvinianam sumere. Ut placet haec consequentia Molinæ? Quasi vero Christus eo loci omnia opera Christiano consentanea percensere voluerit, aut in extremo iudicio enumeratus sit.

Inter beatitudines non numeratur peregrinatio Hierosolymitana: ergo est illicita. Perinde ac si dicas: Inter beatitudines non numeratur scriptio librorum, ergo non licet scribere libros. Catalogo beatitudinum non ascribitur rei familiaris administratio: ergo non licet rem familiarem administrare.

Advertere porro lectorem volo, me non dicere has consequentiarum ineptias colligi ex Nysseno, seu auctore hujus epistolae, sed ex discursibus et deliramentis Molinæ et aliorum Praedicatorum, quas imperite ex epistola hae vel potius ex sua phantasia eliciunt. Nam auctor epistolae nil aliud voluit, quam non esse dolendum si quis Hierosolymam nec viderit, nec visurus sit, quandoquidem neque inter opera, quae Christus in iudicio extremo laetquam sibi praestita, percensere, neque inter beatitudines peregrinatio Hierosolymitana ponitur: sed ex hoc non nisi ineptissime colliges, eam ideo esse illicitam aut Deo ingratham; alioqui plurima, omnium confessione licita, Deoque grata, efficerentur illicita et Deo ingrata.

Nec inficiamur haec etiam ad seculares, et alios, qui vitam monasticam et solitariam non sequuntur, accommodari posse (nam si secularem quempiam nimo merore confici viderem, quod Hierosolymam non adisset, quasi absque hac peregrinatione perfectionis Christianae particeps futurus non esset, non injuria hujus epistolae verbis eum solaver, et ab hac persuasionem liberare conarer), attamen Gregorius haec verba non nisi de monachis, vitamque religiosam professis protulit, et evidenter patet cum ex ipso epistolae argumento, tum ex illis: *ἐπεὶ τοῦτον εἰς τὴν πόλιν τῶν μοναχῶν καὶ ἰδιάζοντα ἐπαγγελλόμενον.* etc. Paulo post illos, ad quos scribit, vocat *τελείους, καὶ τὸν ἀκριβῆ βίον ἐνστησαμένους, κατὰ θεὸν προσηρημένους* ζῆν, eorum institutum nominat *βίον κατὰ φιλοσοφίαν*, ejus propria ἡ εὐσχημοσύνη, quae vivendi ratio sita sit ἐν τῷ ἀμίκτῳ καὶ ἰδιάζοντι βίῳ τῆς ζωῆς. ὡς ἀνεπίμικτον καὶ ἀσύγχυτον εἶναι τὴν φύσιν, μήτε τῶν γυναικῶν ἐν ἀνδράσι, μήτε τῶν ἀνδρῶν ἐν γυναιξὶ πρὸς τὰ παρατετραρημένα τῆς εὐσχημοσύνης ὁρμῶντων. Quae omnia manifeste intelliguntur de monastice vitae cultoribus et cultricibus; neque enim in vita communi viri a mulieribus, vel vice versa, mulieres a viris segregantur, ut auctor epistolae in hoc vivendi instituto contingere ait.

Praedicta verba sic reddidi interpretes apud Centuriatores: *Saucta et gravis vitae institutio eadem omnibus, et viris, et feminis proposita est. Peculiaris est vitae philosophicae honestas, et castitas: quae, in vita sua non mista, ac seorsim acta consumatur, velut impermixta est, et omnino confusa natura; neque feminis in consortium virorum neque viris in mulierum, ad tuenda castitatis et honestatis officia contententibus.*

Molinæ magis adhuc omnia in versione sua turbat, ne auctor epistolae videatur loqui de monachis, sed promiscue de omnibus Christianis ex

Christiane legis praescripto vitam instituentibus. Hinc extremam hujus periodi partem sic reddidit: *Cum nec mulieres inter viros, nec viri inter mulieres ad tuenda honestatis officia contendant.* Et tamen epistolae sensus est iste: Vitam separatam et a consortio hominum sequestratam in eo consistere, ut neque viri cum mulieribus, neque haec cum illis versentur, sed seorsim utriusque degant, neque mulieres inter viros ad observationem honestatis, hoc est, ad vitam monasticam et solitariam perfectionem, properent, tendant et evitantur, sed quilibet seorsim.

Subdit epistola auctor: Hoc in peregrinatione Hierosolymitana observari non posse, sed necessario viros cum feminis, et has cum illis, in itinere et hospitibus versari debere.

Quamvis autem tam vetus interpretes Centuria quarta, quam Molinæ, illud *παρατετραρημένα* interpretantur officia, hoc est, observationes, tamen cum *παρατετραρημένο* non tantum idem sit quod simpliciter *observare*, sed etiam *praeferre ius et fas observare*, seu *observatione a debito negligere*; curio hae nota hinc loco aptior censenda est. Ait enim: *Neque viros inter mulieres, neque has inter viros ad violationem τῆς εὐσχημοσύνης facite*: nam τὸ παρατετραρημένον τῆς εὐσχημοσύνης, est *violatio*, seu, ut sic dicam, *inobservatio* τῆς εὐσχημοσύνης, sicut τὸ παρατετραρημένον τῆς σωφροσύνης, est *violatio* et *transgressio temperantiae*: maxime autem παρατετραρημένα, videtur, ἢ εὐσχημοσύνη, honestas et gravitas quam βίος μοναχῶν καὶ ἰδιάζοντος, καὶ τελείους, καὶ ἀκριβῆς diligat, si viri degant cum mulieribus, et haec cum illis. Nec obstant huius significationi sequentia: *ἀλλὰ ἡ τῆς ἀναγκῆς ἀνάγκη ἀπὸ τῆς ἐν τοῦτοις ἀκριβείαν καὶ πρὸς ἀδυναμίαν τῶν παρατετραρημένων ἄγει.* Nam ἀνάγκη τῶν παρατετραρημένων appellatur hoc loco neglectus violati officii, quando aliquis τὴν παρατετραρημένην et transgressionem ejus, quod observandum erat, pro re indifferente dicit.

Hic iterum Molinæ *ἀναγκῆς* jure accusas, qui non inspexit codicem Vaticanum (in quo haec epistola reperiri dicitur), ut de lectione hujus periodi certius constitueret; nam Molinæ videtur aliquid deesse, vel particula καὶ superesse. Hinc vel hanc delendam, vel cum amico suo verbum ἀναγκῆ post vocem ἀνάγκη interjiciendum censet, ut sensus sit, *Via necessitas semper tollit accuratam horum observationem*, etc. Codex manuscriptor fortassis vel hanc vel illam correctionem comprobasset. Interea dum solis conjecturis agitur, dico locum nulla emendatione egere. Nam hoc dicit: *Via necessitatem accuratam horum observationem etiam ad indifferentiam violati officii adducere*: hoc est, ut talem violationem pro re indifferente habeamus, si quidem illam, quam dixi, verbi παρατετραρημένο notionem hic amplecti velimus.

Si cum quoque Molinæ et veteri interprete arrideat, sequamur, nec sic quidem ulla correctione egebitur: nam sensus erit: *Necessitatem viam accuratam horum observationem etiam ad indifferentiam violati officii adducere*, hoc est, ut mandata tradita pro re indifferente reputemus, quae sine damno observentur, vel non observentur.

Vide autem Molinæ sen insentiam seu mastram, seu utramque, A. I. Nyssenum haec scripsisse in gratiam quorundam anacoretarum, quos tamen a peregrinando deherectur rationibus petitis ex officio Christiani, non instituto monachi. Dic, rogo, Calvinista, quomodo auctor hujus epistolae inter cetera dicit, sefectoris τῆς ὑπερφύσης ποικιλίας καὶ βίον ἰδιάζοντος non esse suscipiendam hanc peregrinationem, quod viris necessario in via et hospitibus cum mulieribus, et his cum viris, sit versandum et agendum; estne haec ratio a vita communi, et ex communi officio Christiani desumpta? Prohibitivae communis vitae ratio ne vir cum femina, aut fe-